ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 января 2026 г. ЛЬ 62

москвА

Об утвер2кденпи Правил формированI|я и ведения перечня
фшзкультурно-спортпвных органшзаций, индIIвIIдушIьных

предпришпмателей, осуществдяющпх деятельность
в областп физической кульryры ш спорта в качестве

осIIовного вида деятельностп

В цеJIях реаJIизации подrryнкта 7 пункта 1 статьи 219 Налогового
кодекса РоссиЙскоЙ ФедераIдии Правительство РоссиЙскоЙ ФедераIдии

постановляет:
1. Утвердить црилагаемые Правила формирования и ведения

перечня физкультурЕо-спортивных организаций, индивидуальных
предпринимателей, осуществJIяющих деятельность в области физической
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности.

2. РекомеIцовать высшим должностным лицам субъектов
Российской Федерации фуководитеJIям высших исполнительных органов
субъектов Российской Федерации) принять меры по обеспечению
направJIения сформированной информации о физкультурно-спортивных
организациях, иIцивидуальных цредприниматеJIях в Министерство спорта
Российской Федераlдии в сроки, установленные Правилами,

угверхценными настоящим постановлением.
3. Признать утратившим сиJry постановление Правительства

Российской Федерации от б сентября 2021- г. Ns 1501 "Об угверждении
Правил формlарования и ведения перечЕя физкультурно-спортивных
организаций, иIцивидуальных предпринимателей, осуществJIяющих

деятельность в области физической культуры и спорта в качестве

2

основного вида деятельностиll (Собраllие законодательства Российской

Федерацип,202L, Nэ 38, ст.6622).
4. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его

официапьного оrryбликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

JL,Ё"-н8ýfiЛЖЖ"
с}Еса7ддд109?Е2O0оЕ,игиЕOдсвýr

Дрйffi с 26.О6.2О26 ю 19_О9rOаб
Вir^цаt, ПраЕrffi о Mrtctoi
ФsдЕр8ш, М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 января 2026 г. ЛЬ 62

прАвилА

формирования п ведения перечня фшзкультурно-спортивных
ОРГаПИ3аЦПЙ, ПIЦПВИДУаЛЬНЫХ ПРеДПРШНИМаТе;rеЙ, ОСУЩеСТВЛЯЮЩИХ

деятеJIьность в областп физической культуры и спорта
в качестве основного вида деятепьности

1. Настоящие Правипа оцредеJIяют порядок формирования и ведения
перечнrt физкультурно-спортивных организациЙ, индивидуаJIьньш
предпринимателей, осуществJIяющих деятельность в области физической
культ}lры и спорта в качестве основного вLца деятельности
(далее соответственно - физкультурно-спортивные организации,
иIцивидуальные цредприниматели, перечень организаций), критерии
вкJIючения физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных
предпринимателей в перечень организаций, сроки и способы

цредставления данных исполнительными органами субъектов Российской
Федерации в области физической культуры и спорта, на основании
которых формируется перечень организаций.

2. Критериями вкJIючения физкульryрно-спортивных организаций,
инд{вI,Iдуапьных предпринимателей в перечень организаций явJIяются:

а) осуществление физкультурно-спортивной организацией,
иIцивLIдуальным предпринимателем деятельности в обпасти физическоЙ
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности;

б) предоставление усJIуг, вкJIюченных в перечень видов

физкультурно-оздоровительных ycJýrг, угверждаемый Правительством

Российской Федерации;
в) наличие в штате физкультlрно-спортивной организации,

индивидуаJIьного предприниматеJIя работников, непосредственно

задеЙствовttнньt ( в предоставлении физкультурно-оздоровительных услуг,
имеющих образование не ниже среднего rrрофессионаJIьного образованИЯ

в области физической кульryры и спорта uIли прошедших переподготовку

2

по программам дополнительного профессионального образования
в области физической кульryры и спорта;

г) при ока*}ании иIцивидуальным предпринимателем физкультурно-
оздоровительных усJгуг самостоятельно - наличие у него образования
не ниже среднего rrрофессионального образования в области физической
культуры и спорта или прохождение им переподготовки по процраммам

дополнительного гlрофессионatльного образования в области физической
культуры и спорта;

д) отсугствие физкуrьтlрно-спортивной органlв aI+IIl, шIдвидуаJБIIого

цредIршrlшатеJIя в реесграх недобросовестньD( поставIIIиков (подрядчиков,

испоJIнитеJIей), rrреryсмотренньD( законодательством Российской Фелерilц{и
в сфере закупок товаров, работ, услуг.

3. В перечень организаций подлежпт вкJIючению следующаrI
ипформация:

а) полное наименование и сокращенное наименование (гlри нагlичии)

физкульryрно-спортивной организации, фамилия, имя, отчество
(гlри напичии) иIIдивидrального предприниматеJIя, фирменное
наименование физкультlрно-спортивной организации (гrри наличии) ;

б) lцентификационный номер налогоIшательщика;
в) основной госуларственный регистрационный номер ;

г) адрес места окfrtания физкультурно-оздоровительных усJrуг
физкультурно-спортивной организацией, индивидуаJIьным
предпринимателем;

д) контаrстные данные с указанием ад)еса официагlьного сайта
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии)

физrсульт5рно-спортивной организыIуlиrшIд{вI,Iд/llJьного предIриниматеJIя.
4. Министерство спорта Российской Федерации ежегодно,

но не позднее 1 октября года, цредшествующего очередному кzrлендарному
году (в 2026 году - не позднее 5-го рабочего дня со дня встуIшения в силу
постановпения Правительства Российской Федерации
от28января2026t. ЛЬ 62 "Об утверждении Правил формирования
и ведения перечня физкультlрно-спортивньD( организацLй, шIд{видуzлJъньD(

предIринш\{ателей, осуществJuIющих деятельность в области физической
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности"), обобщает
информацию, укiванную в пункте 3 настоящих Правил, о физкультурно-
спортивных организациях, об индивидуаJIьных предпринимателях,
основной вид деятельности которых в соответствии с выгружаемыми
сведениями, содержащимися в едином государственном реестре

з

юридическиr( лиц и едином государственном реестре индивидуапьных
предпринимателей, соответствует одному из следующих кодов
ОбЩероссийского кJIассификатора видов экономической деятельности:

93.1 ,ЩеятеJIъность в области спорта;
93.1 1 rЩеятельность спортивных объешстов;

9ЗJ2 rЩеятельность спортивных клубов;
93.13,Щеятельность фитнес-центров;
93.19 ,Щеятельность в области спорта прочм.
5. Министерство спорта Российской Федерации не позднее

5-го рабочего дня со дЕя обобщения информации, yказанной в гrуlrкте 4
настоящиr( Прави.rr, направJIяет ее в исполнительные органы субъектов
Российской Федерации в области физической культуры и спорта
(дапее - уполномоченные органы).

6. Уполномоченные органы в целях цредставления в Министерство
спорта Российской Федерации информации Nм формrrрования перечня
организаций не позднее 18-го рабочего дня со дня полуIения
от Министерства спорта Российской Федерации информации, укщанной
в пункте 5 настоящих Правил, обеспечивают поJrучение от физкультурно-
спортивных оргшrизаций, индивидуальных предпринимателей согласий
о вкJIючении их в перечень организаций (да.гlее - согласиf, о вкIIючении
в перечень организаций), а также подтверждений от физкультурно-
спортивньD( оргшlизаций, индивI,Iдуапьных предпринимателей
о соответствии их критериям, указанным в rryнкте 2 настоящих Правил
(далее - подгверждения о соответствии критериям). Согласие о вкJIючении
в перечень организаlшй и подтверждение о соответствии IФитериям
подписываются на брлажном носителе иIIи в электронном формате
(электронной цифровой подписью) руководителем физкультурно-
спортивной организации (индивидучлльным предцринимателем)
или уполномоченным лицом с црипожением соответствующей

доверенности.
7. В течсние 2 рабочих дней по истечении срока, указанного

в IIункте б настоящих Правил, уполномоченные органы направJIяют
в Министерство спорта Российской Федерации в письменной форме
посредством почтового отправле нLtя или в форме электронного документа
информачию, указанную в пункте 3 настоящих Правил, о физкультурно-
спортивных организациях, об индивидуальных предприниматеJuIх,

цредставивших согласия о вкJIючении в перечень организаций
и подтверщдения о соответствии критериям.

4

8. Физкультурно-спортивнаrI организация, индивидуальный
предприниматель не могуг быть вкJIючены в перечень организаций
по следrющим основаниям:

а) неrrредставление физкульryрно-спортивной организацией иIли
индивидуальным предцринимателем согласия о вкJIючении в перечень
организаций и подтверждения о соответствии критериям;

б) несоответствие основного вида деятельности физкультурно-
спортивноЙ организации иJIи индивидуаJIьного предприниматеJIя одному
из кодов ОбщероссиЙского классификатора видов экономиtIескоЙ
деятельности, указанньD( в гrункте 4 настоящих Правил.

9. Министерство спорта Российской Федерации ежегодно,
но не позднее t декафя года, цредшествующего очсрсдному наIоговому
периоду (в 2026 году - не позднее 1 марта 2026r.), на основzлнии

информации, полryченной от уполномоченных органов в соответствии
с пунктом 7 настоящих Правил, формирует, угверждает и направJIяет
в ФедерагlьЕую налоговую службу перечень организаций.

Перечень организаций рщмещается на официальном сйте
Министерства спорта Российской Федерации в информационно-
телеком}tуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня
его утверждения.

10. Перечень организаций формируотся в электронном формате
и ведется на русском языке.

11. Ответственность за достоверность информации о физкульryрно-
спортивной организации, об иrцивидуальном предпринимателео указанной
в rгуlrmе 7 настоящих Правил, несет уполномоченный орган,

цредставивший ук:ванную информацию в Министерство спорта
Российской Федерации.

12. Основаниями дJIя внесения изменений в перечень организациЙ

и (или) искJIюченияиз перечня организаций являются:

а) завпеlше физrсультурно-спорптвной оргчлнизаIIии иIм
IшIдвI,Iд/аJьного предцриниматеJIя, подаваемое в упоJIномоченньй орган,

об искIIючении из перечЕя организаций или изменении информации,

укц}анной в rrуrrlсте 3 настоящих Правил;

ф выяв.тlеlше упоJIномоченным органом несоответствия физкульт5рно-
спортивной оргшlизащп{ иJIи шIдrвIrдrаJьного предIрш{иII{атеJIя критериям,

указанным в tIункте 2 настоящих Правил.
13. Министерство спорта Российской Федерации в течение

10рабочих дней со дня полrIения от уполномоченного органа

5

информации об основаниях внесения изменений в перечень организаций
и(или) исшпоченияиз перечня оргfiIизаций в соответствии с пунктом 12

настоящих Правил вносит соответствующие изменения в перечень
организаций.

14. Министерство спорта Российской Федерации в течение 3 рабочих
дней со дня внесения изменений в перечень организаций уведо}lJIяет
Федерапьную налоговую с.гryжбу с укЕлзанием обоснования причин
о внесении изменений в перечень организаций и (или) искJIючении
из перечЕя организаций и размещает актуаJIизIФованный перечень
организаций на официапьном сайте Министерства спорта Российской
Федерации в информационно-телеком}tуникационной сЕти "Интернет".